67 Ben evidenzia ALBANESE (op. cit., p. 62 ss.) che all'immesso damni in/ecti no
mine in conseguenza del primo decreto pretorio spettavano poteri di custodia et obser
vatio del bene minacciante. In tal senso si può leggere quanto affermato già da Pom
ponio nel suo commentario all'opera di Quinto Mucio e quanto ribadito da Ulpiano: 

D. 42, 4, 12 (Pomp. l. 23 ad Q. Mucium) Cum legatorum ve! fideicommissi servandi 
causa, ve! quia damni in/ecti nobis non caveatur, bona possidere praetor permittit, ve! 
ventris nomine in possessionem nos mittit, non possidemus, sed magis custodiam re
rum et observationem nobis concedit. 
D. 39, 2, 15, 20 (Ulp. l. 53 ad ed.) Si quis autem in possessionem missus, nondum 
possidere iussus sit, an dominus decedere possessione debeat, videamus. Et ait Labeo 
non decedere, sicuti nec cum creditores vel legatarii mittuntur: idque est verius. 
In conseguenza del secundum decretum si aveva, viceversa, come evidenzia ALBANESE 
(op. cit., p. 61), un pieno possesso, del quale si trova riferimento nell'opera di 
Ulpiano: 
D. 39, 2, 15, 21 (Ulp. l. 53 ad ed.) Non autem statim ubi misit praetor in possessio
nem, etiam possidere iubet, se d tunc demum, cum iusta causa videbitur ... 
D. 39, 2, 7 (Ulp. l. 53 ad ed.) ... Eum, cui ita non cavebitur, in possessionem eius re~ 
cuius nomine ut caveatur postulabitur, ire et, cum iusta causa esse videbitur, etiam 
possidere iubebo. 

Sottolineano, inoltre, SCIALOJA (op. cit., p. 410), BRANCA (Danno temuto cit., p. 230 
ss.) e ALBANESE (op. cit., p. 62), che nel primo caso la tutela contro le turbative era 
assicurata soltanto da un interdetto ne vis fiat (D. 43, 4, 4); nel caso di turbative 
dopo la concessione del secondo decreto erano concessi invece proprio l' actio publi
ciana e gli interdetti possessorii (D. 39, 2, 18, 15). Chiarificatore può essere leggere 
NICOSIA (Il possesso cit., p. 10 ss.) che proponendo un'approfondita ricostruzione del
le dottrine classiche intorno al possesso getta una nuova luce sull'istituto ed offre in
teressanti spunti per la comprensione di tale differenza. 

68 D. 39, 2, 15, 23 (Ulp. l. 53 ad ed.) Ubi autem quis possidere iussus est, domi
nus deiciendus erit possessione. 

69 D. 39, 2, 12 (Paul. l. 48 ad ed.) His qui pignori rem acceperunt potior est is, 
cui damni infecti non cavetur, si possidere et per longum tempus rem capere ei permis
sum /uerit. 

70 Una tale differenziazione si trova sia nell'opera di Paolo (D. 39, 2, 12) sia, in 
maniera più massiccia, in quella di Ulpiano (D. 39, 2, 7; D. 39, 2, 15, 21; D. 39, 2, 
15, 23; D. 39, 2, 15, 31; D. 39, 2, 15, 32) come ha notato ALBANESE, op. cit., p. 60 
ss.